ครั้งที่ 13 เมื่อปี 2550 ที่ประเทศสิงค์โปร์ ผู้นําอาเซียนได้ลงนาม
ในกฎบัตร อาเซียนซ่ึงเปรียบเสมือนธรรมนูญของอาเซียนที่จะวางกรอบทางกฎหมายและโครงสร้าง
องค์กรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของอาเซียน ในการดําเนินการตามวัตถุประสงค์และเป้าหมาย โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งการขับเคลื่อนการรวมตัวเป็นประชาคมอาเซียนภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015) ตามที่ผู้นํา
อาเซียนได้ตกลงกันไว้ โดยวัตถุประสงค์ของกฎบัตรอาเซียน คือ ทําให้อาเซียนเป็นองค์การที่มี
ประสิทธิภาพ มีประชาชนเป็นศูนย์กลาง และเคารพกฎกติกาในการทํางานมากข้ึน นอกจากน้ี กฎบัตร
จะให้สถานะนิติบุคคลแก่อาเซียนเป็นองค์กรระหว่างรัฐบาล (Intergovernmental Organization)
กฎบัตรอาเซียน

3 เสาหลักของประชาคมอาเซียน ประกอบด้วยความร่วมมือด้านใดบ้าง
1. ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน
2. ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
3. ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน

สํานักเลขาธิการอาเซียน (ASEAN Secretariat) ตั้งอยู่ท่ีใด
- กรุงจาการ์ตา ประเทศอินโดนีเซีย

อาเซียนตั้งเป้าหมายท่ีบรรลุประชาคมอาเซียนโดยสมบูรณ์ในปีใด
- ปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

กฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) คืออะไร และมีความสําคัญอย่างไร
- กฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) คือ ธรรมนูญอาเซียนท่ีจะมีการวางกรอบของกฎหมายและ
โครงสร้างองค์กรเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพของอาเซียนในการขับเคลื่อนเพ่ือการรวมตัวเป็นประชาคม
อาเซียนภายในปี 2015 (พ.ศ.2558) เพ่ือให้อาเซียนเป็นองค์กรระหว่างรัฐบาลในภูมิภาคท่ีมี
ประสิทธิภาพมีประชาชนเป็นศูนย์กลางและเคารพในกติกาการทํางานระหว่างกันมากย่ิงข้ึน

รวมลิงค์ต่างๆท่ีเก่ียวข้อง
• สํานักเลขาธิการอาเซียน (ASEAN Secretariat, Jakarta, Indonesia)

http://www.aseansec.org/
• กรมอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ